
スポーツフェスティバル 

１０月１８日（土）にスポーツフェスティバルを行いました。スポーツフェスティバル実施に

向けては、前日から、天候が心配されており、どうなることか不安もありました。しかし、当日

はお昼にかけて一時雨が降った程度で、午前午後、共に実施することができました。途中、

保護者の皆様には、午後はどうなるのかなど、様々ご心配をおかけしたことかと思います

が、無事に予定通り、午前午後、共に滞りなく実施することができました。また、たくさんの

保護者の皆様にご参観いただき、大変感謝しております。子どもたちも、当日をとても楽し

みにしていただけに、スポフェス当日は、たくさんの保護者の皆様に応援してもらえることが

できて、とても嬉しかったようでした。また、当日は、集団登校や旗当番でも、保護者の皆様

に、大変お世話になりました。本当に有難うございました。 

さて、本番では、午前中に、２・４・５年生の競技演技を、午後に、1・3・６年生の競技演技

を実施しました。どの学年においても、子どもたちは、これまでの学習の成果を発揮し、とて

も良い表情で、競技演技に取り組んでいる姿が印象的でした。保護者の皆様にも、子ども

たちの頑張っている姿をたくさんご覧いただけたのではないでしょうか。子どもたちの頑張

りについて、おうちでもたくさんお話を聞いていただき、たくさんお褒めいただいたかと思い

ます。 

当日は、お天気等で、たくさんのご心配をおかけしたかと思 

います。本当にすみませんでした。しかしながら、無事実施する 

ことができましたこと、皆様の温かいご理解・ご協力のおかげで 

あると感謝しております。有難うございました。 

１１月２５日（火）就学時健康診断 

 

 

 

 

 

 

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもを取り巻く世相と育てる力＝『探究力』『問題解決力』 

校長  坂本 恵一 

校長になり、「西院小の窓」を書くために本や新聞を読んだり、ネットニュー

スや YouTube を見たり、情報にはアンテナを張るようになりましたが、そんな

中、このようなコラムがありました。 

１９５５年から１９７３年までの日本の経済成長の理由は、明治維新から１４

０年間で約１億人も人口が増えたことによる労働力や購買力の向上が要因

である。教育が一番の理由ではないとの見解でした。教育に携わる者として

は、なんとも寂しいことです。 

さらに、現在人口が急激に減少していく段階に入り、日本の社会全体が切

羽詰まり、教育界も危機が広がっている。その課題は、学習方法である。対面

学習の大切さと、世界を視野に入れた ICT 利用、また効率的で機能的な学

習環境が必要性なのだと。またもう一つの課題は、人口の急激な減少により、

子どもを大切にする、いや、しすぎる動きである。親も子どもたちも当事者意識

を失い、上手くいかないことがあれば 「友だちが悪い」「先生が悪い」「環境

が悪い」と他人に責任を押し付けるのが当たり前になっている。社会生活の

中でサービス過剰な環境に慣れ、受け身の姿勢で育ってきた子どもたちは、

自分で考えて判断する力、困難を乗り越える力が育まれず、「指示されて当た

り前」の状況で、「言う通りにやった」のに良い結果が出ないと、人のせいにす

るようになってしまう状況が人口減少の今の日本にはあるとの記事でした。 

先日、５・６年生 10 名を引率し、堀川高校で実施された「京都探求ポスタ

ーセッション」に参加しました。堀川高校をはじめ各高校で大切にされている

取組です。本校も、西院中学も毎年参加しています。自分の思いを伝え、質問

に堂々と答える素晴らしい子どもたちの姿でした。 

令和１２年度、学習指導要領が改訂されます。「主体的・対話的で深い学

び」を大切にすることは現行と変わりませんが、Society5.0 といわれる予測

不可能な時代を生き抜ぬく今の子どもたちには、『探究力』『問題解決力』が

今後さらに求められます。周囲の大人が「しすぎる」ことなく、集団の中で培わ

れる「自立・自律」、そして「自力」を育てることが必要なのだと考えています。

「疑問→予想→調査→まとめ→考察→発表」は、探究、問題解決の流れで

す。人口減少の今こそ、『探究力』『問題解決力』を育て、高める教育を大切

にしていきたいと思います。 

 

学校だより  １１月号 

令和７年   １１月４日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
 

＜めざす子ども＞ 
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 
互いに認め合い、思いやりのある子 

命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子 

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

・文化の日

日 曜 11　月　行　事　予　定

　

・ふれあい祭り(西院中)

　

・部活 六斎念仏

・5年外国語1日自由参観

・5,6年生 ジュニア京都検定実施日

・1年ドッジボール大会(13:05～13:30)

・4年絵本の読み聞かせ　ALT5年

・フッ化物洗口

・４年生自転車教室

・1-3は特別授業の為、6校時終了後下校

・1年放課後まなび教室開始(昼休み開講式)

・3年ドッジボール大会(13:05～13:30)

・6年学童大音楽会

・4年生自転車教室（午前中）※予備日

・1-3のみ給食終了後下校

　

　

・こころの日

・学校預り金振替日

・委員会活動

・9:30～3年工場見学(共同印刷様)【矢,3-3,3-4】

・3,4校時 2年 おもちゃフェスティバル(アリーナ)

・2-3,2-5絵本の読み聞かせ　ALT矢、4年

・部活 六斎念仏

・2年社会見学(動物園)

・チャレンジ会

・9:30～3年工場見学(共同印刷様)【3-1,3-2,3-5】

・6年ドッジボール大会(13:05～13:30)

・6年絵本の読み聞かせ　ALT5年

・フッ化物洗口

・6年 ようこそアーティスト

・6年 狂言学習

・部活 音楽部

・2年ドッジボール大会(13:05～13:30)

・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校

・2,3校時 歯みがき巡回指導(アリーナ)

・5年ドッジボール大会(13:05～13:30)　ALT3年

・保健の日

・4年校外学習琵琶湖疏水見学(予備日12/5)

・1年校外学習西京極総合運動公園(予備日11/21)

・6年外国語1日自由参観　ALT6年

・検尿①

・全学年給食後完全下校※2-2のみ5校時終了後下校　　ス

クールカウンセラー勤務日

　

・5年生花背山の家①

・5年生花背山の家②

・部活 六斎念仏

・給食試食会

・2-1,2-2,2-4絵本の読み聞かせ

・5年生花背山の家③

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・5年3校時より授業開始(登校時刻10:20～10:40)

・4年ドッジボール大会(13:05～13:30)

・1年校外学習西京極総合運動公園※予備日11/21

・育成合同交流会(安井)

　

・勤労感謝の日

・振替休日

・学校預り金振再替日

・就学時健診4時間授業

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・矢車ドッジボール大会(13:05～13:30)

・6年生保護者対象 西院中学校給食試食会説明会

・にこにこあそび

・検尿②

・全学年授業終了後完全下校

・4-1のみ給食終了後下校

・3-1は特別授業の為、6校時終了後下校　ALT6年

　

　



【今後の行事予定】 
１２月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の

予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その

際は、追ってご連絡させていただきます。１２月の行事予定につきまし

ては、参考までにご確認いただきますようお願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５年生 花背山の家宿泊学習に向けて 
 １０月１０日（金）の放課後に、花背山の家宿泊学習説明会が５年生

の保護者の皆様を対象に実施しました。 

 花背山の家宿泊学習は、１１月１７日（月）～１９日（水）に計３日間

で予定されています。 

以前は、４年生から宿泊学習がありましたが、近年は、小学校生活

初めての宿泊学習は、5年生での花背山の家が初めてとなります。花

背山の家宿泊学習を通して、子どもたちが協力することの大切さを学

び、素敵な思い出作りができればと思っています。 

宿泊学習当日は、５年生の子どもたちが不在となるため、５年生を

除いての学年で、集団登校を構成することになります。当日、旗当番

に当たられている保護者の皆様にも、大変お世話になりますが、どう

ぞよろしくお願いします。 

 

西院トピックス 

西院フォーラム 
１０月２３日（木）に「西院フォーラム」が西院中学校にて行われ、6

年生児童が参加しました。 

西院フォーラムでは、京都先端科学大学附属中学校高等学校校

長の佐々井宏平様がご来校され、「いつかプロ！今、本気！！」という演

題のお話しされました。 

講演では、各業界で活躍されている卒業生の話を基に、夢を叶え

るためには、日々の努力は言うまでもなく、若いうちから世界に目を向

けることが大切であるというメッセージを熱く語られました。 

この貴重な学びをこれからの生活にも生かしていってほしいと思い

ます。 

 

キラキラ集会 
１０月１０日（金）に「キラキラ集会」を行いました。 

今年度、キラキラ集会では、様々な委員会より、よりよい学校生活を実

現していく上での啓発活動や、今後の活動のお知らせなど、様々な取組

が行われています。 

 今回の集会でも、どの委員会においても、高学年の子どもたちが、全校

の子どもたちを前に、舞台の上で堂々と話している姿が印象的でした。

また、聞き手を引き付ける工夫もたくさん考えられており、全校の子ども

たちが、とても楽しみながら話を聞くことができ、大変温かく、素晴らしい

会となっていました。 

キラキラ集会での高学年の姿を見ていた低学年や中学年の子どもた

ちは、「自分たちも、あんな高学年のお兄さんやお姉さんになりたい」と

キラキラ目を輝かせながら、参加することができました。一つ学年の上が

る来年が楽しみですね。 

 

５年生 三菱自動車京都製作所見学 
１０月７日（火）８日（水）に５年生と矢車学級は、三菱自動車京都製

作所の工場見学に行きました。 

工場見学では、エンジンをつくっている方々の様子やその工程を子ど

もたちは集中して見ていました。（※工場内等は撮影不可となっており、

撮影の許可がある部屋でのみ写真撮影を行っています。） 

社会科における普段の授業では、教科書やタブレットを使っての学習

となるため、実際の様子をリアルに把握することは難しいですが、実際に

目の前でエンジンが作られている様子を見た子どもたちは興味津々、学

習の深まりに繋がっていました。 

ご協力いただきました三菱自動車京都製作所の皆様、有難うござい

ました。 

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

　

　

　

　

　

・個人懇談会13:25完全下校

・中学校制服採寸(アリーナ)

(14:30～1,2,3組)(15:30～矢,4,5組)

・フッ化物洗口

・個人懇談会13:25完全下校

・個人懇談会13:25完全下校

・個人懇談会13:25完全下校

　

　

・個人懇談会13:25完全下校

・部活 六斎念仏

・6年、矢車6年 中学校給食試食会　ALT3年

・２学期終業式、給食終了

・5,6校時 6年部活動体験(西院中学)

・冬季休業開始(～1/6)

・学校預り金振再替日

※授業予備日

　

　

　

・4年校外学習琵琶湖疏水※予備日

・うたおんぷ

　

　

・クラブ活動

・8:45～こころの日朝会(アリーナ)　ALT矢、4年

・部活 六斎念仏

・6年茶道教室2クラス(2時間コース)　ALT2年

・こころの日

・フッ化物洗口(6年以外)

・学校預り金振替日

・部活 音楽部

・6年茶道教室3クラス(2時間コース)　ALT1年

・フッ化物洗口(6年のみ)

・3-5のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校

・1-3,2-2,3-1,3-5,6年生のみ給食終了後下校(授業時数

増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了

後下校

・検尿二次検査

・人権啓発ポスター展(右京ふれあい文化会館)

　

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

日 曜 12　月　行　事　予　定

・全学年5校時終了後完全下校　ALT1年

・ふれあいコンサート（アリーナ）　ALT2年


