



# 西院小の窓

学校だより 11月号  
令和7年 11月4日  
京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  
<http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/>

『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』  
～一人一人が輝き 愛される西院の子～

めざす子ども  
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子  
互いに認め合い、思いやりのある子  
命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子

## 11月25日(火) 就学時健康診断

### 子どもを取り巻く世相と育てる力=『探究力』『問題解決力』

校長 坂本 恵一

校長になり、「西院小の窓」を書くために本や新聞を読んだり、ネットニュースや YouTube を見たり、情報にはアンテナを張るようになりましたが、そんな中、このようなコラムがありました。

1955年から1973年までの日本の経済成長の理由は、明治維新から140年間で約1億人も人口が増えたことによる労働力や購買力の向上が要因である。教育が一番の理由ではないとの見解でした。教育に携わる者としては、なんとも寂しいことです。

さらに、現在人口が急激に減少していく段階に入り、日本の社会全体が切羽詰まり、教育界も危機が広がっている。その課題は、学習方法である。対面学習の大切さと、世界を視野に入れた ICT 利用、また効率的で機能的な学習環境が必要性なのだと。またもう一つの課題は、人口の急激な減少により、子どもを大切にする、いや、しすぎる動きである。親も子どもたちも当事者意識を失い、上手くいかないことがあれば「友だちが悪い」「先生が悪い」「環境が悪い」と他人に責任を押し付けるのが当たり前になっている。社会生活の中でサービス過剰な環境に慣れ、受け身の姿勢で育ってきた子どもたちは、自分で考えて判断する力、困難を乗り越える力が育まれず、「指示されて当たり前」の状況で、「言う通りにやった」のに良い結果が出ないと、人のせいにするようになってしまう状況が人口減少の今の日本にはあるとの記事でした。

先日、5・6年生 10 名を引率し、堀川高校で実施された「京都探求ポスターセッション」に参加しました。堀川高校をはじめ各高校で大切にされている取組です。本校も、西院中学も毎年参加しています。自分の思いを伝え、質問に堂々と答える素晴らしい子どもたちの姿でした。

令和12年度、学習指導要領が改訂されます。「主体的・対話的で深い学び」を大切にすることは現行と変わりませんが、Society5.0 といわれる予測不可能な時代を生き抜ぬく今の子どもたちには、『探究力』『問題解決力』が今後さらに求められます。周囲の大人が「しすぎる」ことなく、集団の中で培われる「自立・自律」、そして「自力」を育てることが必要なのだと考えています。「疑問→予想→調査→まとめ→考察→発表」は、探究、問題解決の流れです。人口減少の今こそ、『探究力』『問題解決力』を育て、高める教育を大切にていきたいと思います。

### スポーツフェスティバル

10月18日(土)にスポーツフェスティバルを行いました。スポーツフェスティバル実施に向けては、前日から、天候が心配されており、どうなることか不安もありました。しかし、当日はお昼にかけて一時雨が降った程度で、午前午後、共に実施することができました。途中、保護者の皆様には、午後はどうなるのかなど、様々ご心配をおかけしたことかと思いますが、無事に予定通り、午前午後、共に滞りなく実施することができました。また、たくさんの保護者の皆様にご参観いただき、大変感謝しております。子どもたちも、当日をとても楽しみにしていただけに、スポフェス当日は、たくさんの保護者の皆様に応援してもらえることができて、とても嬉しかったようでした。また、当日は、集団登校や旗当番でも、保護者の皆様に、大変お世話になりました。本当に有難うございました。

さて、本番では、午前中に、2・4・5年生の競技演技を、午後に、1・3・6年生の競技演技を実施しました。どの学年においても、子どもたちは、これまでの学習の成果を発揮し、とても良い表情で、競技演技に取り組んでいる姿が印象的でした。保護者の皆様にも、子どもたちの頑張っている姿をたくさんご覧いただけたのではないでしょうか。子どもたちの頑張りについて、おうちでもたくさんお話を聞いていただき、たくさんお褒めいただいたかと思います。

当日は、お天気等で、たくさんのご心配をおかけしたかと思います。本当にすみませんでした。しかしながら、無事実施することができましたこと、皆様の温かいご理解・ご協力のおかげであります。感謝しております。有難うございました。



日	曜	11月行事予定
1	土	
2	日	・ふれあい祭り(西院中)
3	月	・文化の日
4	火	・部活 六斎念仏 ・5年外国語1日自由参観 ・5,6年生 ジュニア京都検定実施日 ・1年 ドッジボール大会(13:05～13:30) ・4年絵本の読み聞かせ ALT5年
5	水	・フッ化物洗口 ・4年生自転車教室 ・1-3は特別授業の為、6校時終了後下校
6	木	・1年放課後まなび教室開始(昼休み開講式) ・3年 ドッジボール大会(13:05～13:30)
7	金	・6年学童大音楽会 ・4年生自転車教室(午前中) 約予備日 ・1-3のみ給食終了後下校
8	土	
9	日	
10	月	・こころの日 ・学校預り金振替日 ・委員会活動 ・9:30～3年工場見学(共同印刷様)【矢,3-3,3-4】 ・3,4校時 2年 おもちゃフェスティバル(アリーナ) ・2-3,2-5絵本の読み聞かせ ALT矢, 4年
11	火	・部活 六斎念仏 ・2年社会見学(動物園) ・チャレンジ会 ・9:30～3年工場見学(共同印刷様)【3-1,3-2,3-5】 ・6年 ドッジボール大会(13:05～13:30) ・6年絵本の読み聞かせ ALT5年
12	水	・フッ化物洗口 ・6年 ようこそアーティスト ・6年 狂言学習 ・部活 音楽部 ・2年 ドッジボール大会(13:05～13:30) ・教職員研修の為、全学年授業終了後完全下校
13	木	・2,3校時 歯みがき巡回指導(アリーナ) ・5年 ドッジボール大会(13:05～13:30) ALT3年
14	金	・保健の日 ・4年校外学習琵琶湖疏水見学(予備日1/2) ・1年校外学習西京極総合運動公園(予備日11/21) ・6年外国語1日自由参観 ALT6年
15	土	
16	日	
17	月	・5年生花背山の家①
18	火	・5年生花背山の家② ・部活 六斎念仏 ・給食試食会 ・2-1,2-2,2-4絵本の読み聞かせ
19	水	・5年生花背山の家③ ・フッ化物洗口 ・部活 音楽部
20	木	・5年校時より授業開始(登校時刻10:20～10:40) ・4年 ドッジボール大会(13:05～13:30)
21	金	・1年校外学習西京極総合運動公園※予備日11/21 ・育成合同交流会(安井)
22	土	
23	日	・勤労感謝の日
24	月	・振替休日
25	火	・学校預り金振替日 ・就学時健診4時間授業
26	水	・フッ化物洗口 ・部活 音楽部 ・矢車 ドッジボール大会(13:05～13:30)
27	木	・検尿① ・全学年給食後完全下校※2-2のみ5校時終了後下校 ・スクールカウンセラーコンサルタント
28	金	・6年生保護者対象 西院中学校給食試食会説明会 ・にこにこあそび ・検尿② ・全学年授業終了後完全下校 ・4-1のみ給食終了後下校 ・3-1は特別授業の為、6校時終了後下校 ALT6年
29	土	
30	日	

## 5年生 三菱自動車京都製作所見学

10月7日(火)8日(水)に5年生と矢車学級は、三菱自動車京都製作所の工場見学に行きました。

工場見学では、エンジンをつくっている方々の様子やその工程を子どもたちは集中して見ていました。(※工場内等は撮影不可となっており、撮影の許可がある部屋でのみ写真撮影を行っています。)

社会科における普段の授業では、教科書やタブレットを使っての学習となるため、実際の様子をリアルに把握することは難しいですが、実際に目の前でエンジンが作られている様子を見た子どもたちは興味津々、学習の深まりに繋がっていました。

ご協力いただきました三菱自動車京都製作所の皆様、有難うございました。



## キラキラ集会

10月10日(金)に「キラキラ集会」を行いました。

今年度、キラキラ集会では、様々な委員会より、よりよい学校生活を実現していくまでの啓発活動や、今後の活動のお知らせなど、様々な取組が行われています。

今回の集会でも、どの委員会においても、高学年の子どもたちが、全校の子どもたちを前に、舞台の上で堂々と話している姿が印象的でした。また、聞き手を引き付ける工夫もたくさん考えられており、全校の子どもたちが、とても楽しみながら話を聞くことができ、大変温かく、素晴らしい会となっていました。

キラキラ集会での高学年の姿を見ていた低学年や中学年の子どもたちは、「自分たちも、あんな高学年のお兄さんやお姉さんになりたい」とキラキラ目を輝かせながら、参加することができました。一つ学年の上がる来年が楽しみですね。



## 西院トピックス

### 5年生 花背山の家宿泊学習に向けて

10月10日(金)の放課後に、花背山の家宿泊学習説明会が5年生の保護者の皆様を対象に実施しました。

花背山の家宿泊学習は、11月17日(月)~19日(水)に計3日間で予定されています。

以前は、4年生から宿泊学習がありましたが、近年は、小学校生活初めての宿泊学習は、5年生での花背山の家が初めてとなります。花背山の家宿泊学習を通して、子どもたちが協力することの大切さを学び、素敵な思い出作りができればと思っています。

宿泊学習当日は、5年生の子どもたちが不在となるため、5年生を除いての学年で、集団登校を構成することになります。当日、旗当番に当たられている保護者の皆様にも、大変お世話になりますが、どうぞよろしくお願いします。



### 西院フォーラム

10月23日(木)に「西院フォーラム」が西院中学校にて行われ、6年生児童が参加しました。

西院フォーラムでは、京都先端科学大学附属中学校高等学校校長の佐々井宏平様がご来校され、「いつかプロ!今、本気!!」という演題のお話しさされました。

講演では、各業界で活躍されている卒業生の話を基に、夢を叶えるためには、日々の努力は言うまでもなく、若いうちから世界に目を向けることが大切であるというメッセージを熱く語られました。

この貴重な学びをこれからの生活にも生かしていってほしいと思います。



### 【今後の行事予定】

12月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その際は、追ってご連絡させていただきます。12月の行事予定につきましては、参考までにご確認いただきますようお願いします。

日	曜	12月行事予定
1	月	・全学年5校時終了後完全下校 ALT1年
2	火	・ふれあいコンサート(アリーナ) ALT2年
3	水	・フッ化物洗口 ・部活 音楽部
4	木	
5	金	・4年校外学習琵琶湖疏水※予備日 ・うたおんぶ
6	土	
7	日	
8	月	・クラブ活動 ・8:45~こころの日朝会(アリーナ) ALT矢、4年
9	火	・部活 六斎念仏 ・6年茶道教室2クラス(2時間コース) ALT2年
10	水	・こころの日 ・フッ化物洗口(6年以外) ・学校預り金振替日 ・部活 音楽部 ・6年茶道教室3クラス(2時間コース) ALT1年
11	木	・フッ化物洗口(6年のみ) ・3~5のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校
12	金	・1~3,2~2,3~1,3~5、6年生のみ給食終了後下校(授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校 ・検尿二次検査
13	土	・人権啓発ポスター展(右京ふれあい文化会館)
14	日	
15	月	
16	火	・個人懇談会13:25完全下校 ・中学校制服採寸(アリーナ) (14:30~1,2,3組)(15:30~矢,4,5組)
17	水	・フッ化物洗口 ・個人懇談会13:25完全下校
18	木	・個人懇談会13:25完全下校
19	金	・個人懇談会13:25完全下校
20	土	
21	日	
22	月	・個人懇談会13:25完全下校
23	火	・部活 六斎念仏 ・6年、矢車6年 中学校給食試食会 ALT3年
24	水	・2学期終業式、給食終了 ・5,6校時 6年部活動体験(西院中学)
25	木	・冬季休業開始(~1/6) ・学校預り金振替日 ※授業予備日
26	金	
27	土	
28	日	
29	月	
30	火	
31	水	